



賽迪顧問股份有限公司

CCID CONSULTING COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：08235)

www.ccidconsulting.com

截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資之人士應瞭解投資該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照聯交所《GEM證券上市規則》(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關賽迪顧問股份有限公司(「本公司」)的資料；本公司的董事(「董事」)願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何其他事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

財務摘要

- 本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的營業額約為人民幣240,819千元，較上一年度的約人民幣167,367千元增加約44%。
- 本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的利潤總額及全面收益總額分別約為人民幣64,574千元及人民幣67,419千元，分別較上一年度的約人民幣33,604千元增加約92%及較上一年度的約人民幣34,302千元增加約97%。
- 截至二零一九年十二月三十一日止年度，每股基本及攤薄盈利為人民幣8.48分，而截至二零一八年十二月三十一日止年度為人民幣4.12分。
- 董事會建議派發截至二零一九年十二月三十一日止年度的末期股息每股人民幣1.43分(二零一八年：每股人民幣0.72分)，惟須經本公司股東於即將在二零二零年六月十二日(星期五)舉行的股東週年大會上批准。

截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度業績

本公司董事會(「**董事會**」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)下列截至二零一九年十二月三十一日止年度(「**報告期**」)之綜合業績，連同二零一八年同期之經審核比較數字載列如下。

綜合損益及其他全面收益表

截至2019年12月31日止年度

	附註	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
收入	3	240,819	167,367
銷售成本		<u>(109,844)</u>	<u>(82,476)</u>
毛利		130,975	84,891
其他收入及收益	5	5,110	4,910
銷售及分配費用		(15,964)	(15,645)
行政及其他營運費用		(46,394)	(33,892)
應收賬款及其他應收款減值虧損，扣除撥回	6	<u>(85)</u>	<u>(1,705)</u>
除稅前利潤		73,642	38,559
所得稅費用	7	<u>(9,068)</u>	<u>(4,955)</u>
本年度利潤	8	<u>64,574</u>	<u>33,604</u>
其他全面收益			
不會重導至損益的項目：			
在其他全面收益確認公允價值變動的金融資產公允價值變動，稅後淨額		<u>2,845</u>	<u>698</u>
本年度全面收益總額		<u>67,419</u>	<u>34,302</u>
本年度利潤屬於：			
本公司擁有人		59,367	28,820
本集團以外股東權益		<u>5,207</u>	<u>4,784</u>
		<u>64,574</u>	<u>33,604</u>
本年度全面收益總額屬於：			
本公司擁有人		61,259	29,284
本集團以外股東權益		<u>6,160</u>	<u>5,018</u>
		<u>67,419</u>	<u>34,302</u>
每股盈利(人民幣分)：	9		
基本		<u>8.48</u>	<u>4.12</u>
已攤薄		<u>8.48</u>	<u>4.12</u>

綜合財務狀況表

2019年12月31日

	附註	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
非流動資產			
固定資產		17,854	17,420
無形資產		14,681	14,681
在其他全面收益確認公允價值變動的金融資產		8,311	4,749
已抵押銀行存款		482	—
遞延稅項資產		2,862	4,456
		<u>44,190</u>	<u>41,306</u>
流動資產			
應收賬款	11	32,467	18,300
預付款、訂金及其他應收款		7,903	11,375
在損益確認公允價值變動的金融資產		35,122	30,188
可收回稅項		1,057	214
已抵押銀行存款		1,575	—
現金及現金等價物		214,840	160,693
		<u>292,964</u>	<u>220,770</u>
流動負債			
應付賬款	12	1,209	2,264
應計項目及其他應付款		42,128	28,280
合約負債	13	50,337	50,830
應付關聯方款項		3,408	5,251
應付所得稅		5,146	2,889
		<u>102,228</u>	<u>89,514</u>
流動資產淨值		<u>190,736</u>	<u>131,256</u>
資產淨值		<u>234,926</u>	<u>172,562</u>
股東權益			
股本		70,000	70,000
儲備		133,964	77,760
本公司擁有人應佔股東權益總額		<u>203,964</u>	<u>147,760</u>
本集團以外股東權益		30,962	24,802
股東權益總額		<u>234,926</u>	<u>172,562</u>

綜合財務報表附註

1. 一般事項

賽迪顧問股份有限公司(「**本公司**」)是在中華人民共和國(「**中國**」)註冊成立的股份有限公司，其H股自2002年12月12日起於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)GEM上市(股份代號：8235)。

本公司的直接母公司為工業和信息化部計算機與微電子發展研究中心(中國軟件評測中心)(「**研究中心**」，研究中心為在中國成立之公司)，及本公司最終母公司為中國電子信息產業發展研究院(「**研究院**」，研究院為在中國成立之公司)，最終控權方為中國政府。

本公司的註冊辦事處地址為中國北京市昌平區振興路28號2號樓311室，主要營業地點位於中國北京市海澱區紫竹院路66號賽迪大廈9層及10層。其香港主要營業地址為香港灣仔皇后大道東248號陽光中心40樓。

本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)的主要活動是提供管理及戰略諮詢、市場諮詢、數據信息設計、培訓課程及購買信息系統及信息工程監理服務。

綜合財務報表以人民幣(「**人民幣**」)呈列，人民幣亦為本公司及其附屬公司的功能貨幣。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第16號	租賃
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
香港財務報告準則第9號(經修訂)	具有負補償之預付款項特點
香港會計準則第19號(經修訂)	計劃修訂、縮減或結算
香港會計準則第28號(經修訂)	於聯營公司及合營企業之長期權益
香港財務報告準則(經修訂)	2015至2017年度週期性全體香港財務報告準則的改進

於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及往年的財務表現及狀況及／或載於綜合財務報表的披露並無重大影響。

採納香港財務報告準則第16號導致本集團會計政策變動，如下文所概述。

採納香港財務報告準則第16號租賃之影響

香港財務報告準則第16號引入有關租賃會計處理的新訂或經修訂規定。該準則通過消除經營租賃及融資租賃之間的差別及要求就所有租賃(短期租賃及低價值資產租賃除外)確認使用權資產及租賃負債，對承租人會計處理作出重大變更。與承租人會計處理相比，出租人會計處理的規定基本保持不變。本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號租賃，首次應用的累計影響作為2019年1月1日期初權益結存的調整(如適用)，但根據該準則的特定過渡性條款所允許，未重列2018年報告期的比較數字。

於過渡至香港財務報告準則第16號時，本集團選擇應用可行權宜方法豁免評估屬於租賃或包含租賃的安排。其僅就先前識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號。根據香港會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第4號並未識別為租賃的合約不予重新評估。因此，香港財務報告準則第16號項下租賃的定義僅適用於2019年1月1日或之後訂立或變更的合約。

已應用的可行權宜方法

於首次應用香港財務報告準則第16號之日，本集團亦已使用該準則所允許的以下可行權宜方法：

- 將於2019年1月1日剩餘租期少於12個月的經營租賃入賬列作短期租賃。

採納香港財務報告準則第16號對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況數字以及載於綜合財務報表的披露均無重大影響。

已發行但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已發行但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋。

香港財務報告準則第17號	保險合約 ²
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(經修訂)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注入 ³
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務之定義 ⁴
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號(經修訂)	重大之定義 ¹
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號(經修訂)	利率基準改革 ¹
財務報告概念框架2018	經修訂之財務報告概念框架 ¹

¹ 於2020年1月1日或之後開始之年度期間生效。

² 於2021年1月1日或之後開始之年度期間生效。

³ 於待定日期或之後開始之年度期間生效。

⁴ 對收購日期為2020年1月1日或之後開始的首個年度期間開始時或其後之業務合併及資產收購生效。

本公司董事預測，應用新訂及經修訂的香港財務報告準則將不會對本集團的業績及財務狀況產生重大影響。

3. 收入

收入主要指本年度提供管理及戰略諮詢服務、市場諮詢服務及信息工程監理服務產生的收入。本集團於本年度的收入分析如下：

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
香港財務報告準則第15號範圍內與客戶簽訂合約的收入		
— 提供管理及戰略諮詢服務	115,829	78,856
— 提供市場諮詢服務	21,336	10,383
— 提供信息工程監理服務	89,442	76,100
— 其他	14,212	2,028
	<u>240,819</u>	<u>167,367</u>
	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
與客戶簽訂合約的收入分解如下：		
確認收入時間		
按時點	150,730	90,708
按時段	90,089	76,659
	<u>240,819</u>	<u>167,367</u>
與客戶簽訂合約的總收入	<u>240,819</u>	<u>167,367</u>

分配至餘下履約責任的交易價格

於2019年12月31日，分配至未達成(或部分達成)的履約責任的交易價格總額為約人民幣84,636,000元(2018年：約為人民幣72,666,000元)。該金額主要指預期於未來將自信息工程監理服務確認的收益。本集團將於未來18個月(2018年：未來18個月)確認該收益。

4. 分部資料

分部收入及業績

本集團收入及業績按應匯報及營運分部分析如下。

截至2019年止年度

	管理及戰略 諮詢服務 人民幣千元	市場諮詢 服務 人民幣千元	信息工程 監理服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
來自集團外客戶的收入	115,829	21,336	89,442	14,212	240,819
分部間銷售	<u>4,065</u>	<u>—</u>	<u>68</u>	<u>1,509</u>	<u>5,642</u>
	<u>119,894</u>	<u>21,336</u>	<u>89,510</u>	<u>15,721</u>	246,461
互相抵銷					<u>(5,642)</u>
集團收入					<u>240,819</u>
分部利潤	<u>57,022</u>	<u>15,215</u>	<u>50,899</u>	<u>7,839</u>	<u>130,975</u>
未分配收入					5,110
未分配費用					<u>(62,443)</u>
本年度除稅前利潤					<u>73,642</u>

截至2018年止年度

	管理及戰略 諮詢服務 人民幣千元	市場諮詢 服務 人民幣千元	信息工程 監理服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
來自集團外客戶的收入	78,856	10,383	76,100	2,028	167,367
分部間銷售	<u>9,323</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>323</u>	<u>9,646</u>
	<u>88,179</u>	<u>10,383</u>	<u>76,100</u>	<u>2,351</u>	177,013
互相抵銷					<u>(9,646)</u>
集團收入					<u>167,367</u>
分部利潤	<u>39,472</u>	<u>6,177</u>	<u>39,106</u>	<u>136</u>	<u>84,891</u>
未分配收入					4,910
未分配費用					<u>(51,242)</u>
本年度除稅前利潤					<u>38,559</u>

分部利潤指各分部賺取之利潤，惟並未分配其他收入及收益、銷售及分配費用、行政及其他營運費用以及應收賬款及其他應收款減值虧損。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者呈報之方法。

分部間銷售按現行市價計算。

分部資產及負債

本集團資產及負債按應匯報及營運分部分析如下：

分部資產

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
管理及戰略諮詢服務	19,075	6,522
市場諮詢服務	4,559	862
信息工程監理服務	7,972	10,802
其他	861	114
分部資產合計	32,467	18,300
未分配資產	304,687	243,776
綜合資產	337,154	262,076

分部負債

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
管理及戰略諮詢服務	44,873	35,886
市場諮詢服務	317	690
信息工程監理服務	6,174	15,629
其他	182	889
分部負債合計	51,546	53,094
未分配負債	50,682	36,420
綜合負債	102,228	89,514

為了監察分部表現及在分部間進行資源分配：

- 所有資產均分配至營運分部，惟固定資產、無形資產、在其他全面收益確認公允價值變動的金融資產、遞延稅項資產、預付款、訂金及其他應收款、在損益確認公允價值變動的金融資產、可收回稅項、已抵押銀行存款以及現金及現金等價物除外；及
- 所有負債均分配至營運分部，惟應計項目及其他應付款、應付關聯方款項及應付所得稅除外。

其他分部資料

截至2019年12月31日止年度

	管理及戰略 諮詢服務 人民幣千元	市場諮詢 服務 人民幣千元	信息工程 監理服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
定期向主要經營決策者提供但 在計量分部損益或分部資產 時並未計入之款項：					
添置非流動資產 (附註)	849	153	619	98	1,719
固定資產折舊	628	113	458	73	1,272
固定資產撤銷	12	1	—	—	13
應收賬款及其他應收款減值 虧損，扣除撥回	34	4	47	—	85
所得稅費用	4,479	816	3,267	506	9,068

截至2018年12月31日止年度

	管理及戰略 諮詢服務 人民幣千元	市場諮詢 服務 人民幣千元	信息工程 監理服務 人民幣千元	其他 人民幣千元	合計 人民幣千元
定期向主要經營決策者提供但 在計量分部損益或分部資產 時並未計入之款項：					
添置非流動資產 (附註)	978	—	99	—	1,077
固定資產折舊	842	101	613	28	1,584
應收賬款及其他應收款減值 虧損，扣除撥回	1,659	—	46	—	1,705
所得稅費用	2,632	318	1,917	88	4,955

附註： 非流動資產不包括在其他全面收益確認公允價值變動的金融資產及遞延稅項資產。

地域資料

按經營地點呈列，本集團來自外界客戶的收入純粹來自中國(公司住所地)。按資產所在地呈列，本集團非流動資產全部位於中國。因此，並無呈列地域資料。

主要客戶資料

截至2019年及2018年12月31日止年度，概無客戶貢獻收入超過本集團總收入10%。

5. 其他收入及收益

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
利息收入	2,031	2,155
投資收入	1,682	1,199
股息收入	—	350
政府補助	1,009	1,085
什項收入	388	121
	<u>5,110</u>	<u>4,910</u>

確認為其他收入及收益的政府補助由中國政府主要以獎勵形式授予本集團，鼓勵本集團的發展及對地方經濟發展所作貢獻。政府補助為一次性補助，並無附帶特別條件。

6. 應收賬款及其他應收款減值虧損，扣除撥回

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
應收賬款	52	1,659
其他應收款	33	46
	<u>85</u>	<u>1,705</u>

撥回減值虧損乃由於年內結算長賬齡應收款所致。

7. 所得稅費用

所得稅：

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
當期稅項：		
— 中國內地企業所得稅	8,191	5,651
遞延稅項：		
— 本年度	877	(696)
	<u>9,068</u>	<u>4,955</u>

根據中國內地企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)及企業所得稅法實施條例，中國內地企業的稅率為25%。截至2018年及2019年12月31日止年度，本公司及本公司附屬公司北京賽迪工業和信息化工程監理中心有限公司(「**賽迪監理**」)為於北京市新技術產業開發試驗區註冊成立的高新技術企業(「**高新技術企業**」)。根據中國所得稅法，其企業所得稅稅率為15%(2018年：15%)。

8. 本年度利潤

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
本年度利潤乃經扣除以下各項後達致：		
董事、監事及總經理之酬金	2,626	1,903
員工成本(不包括董事、監事及總經理之酬金)		
— 薪金、工資、津貼及其他福利	94,712	72,111
— 退休福利計劃供款	17,539	16,719
員工成本總額	<u>114,877</u>	<u>90,733</u>
核數師酬金	800	420
固定資產折舊	1,272	1,584
固定資產撤銷虧損	13	—
根據經營租約就租賃辦公物業支付之基本租金	—	1,221
研發成本	19,498	15,872
有關租賃辦公物業的短期租賃的租金費用	<u>1,234</u>	<u>—</u>

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及已攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	2019年	2018年
本公司擁有人應佔本年度利潤(人民幣千元)	<u>59,367</u>	<u>28,820</u>
用於計算每股基本及已攤薄盈利之普通股加權平均數(千股)	<u>700,000</u>	<u>700,000</u>
每股基本及已攤薄盈利(人民幣分)	<u><u>8.48</u></u>	<u><u>4.12</u></u>

由於截至2019年及2018年12月31日止年度並無已發行具潛在攤薄影響之股份，故每股基本及已攤薄盈利之間並無差異。

10. 股息

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
2018年末期股息(附註(a))	<u><u>5,040</u></u>	<u><u>—</u></u>
2017年末期股息(附註(b))	<u><u>—</u></u>	<u><u>10,010</u></u>

附註：

- (a) 根據於2019年5月20日舉行之2018年股東大會之決議案，本公司於截至2019年12月31日止年度分派現金股息每股人民幣0.72分(含稅)。本次有權獲得分派的股份總計700,000,000股，分派股息總額約為人民幣5,040,000元。
- (b) 根據於2018年6月14日舉行之2017年股東大會之決議案，本公司於截至2018年12月31日止年度分派現金股息每股人民幣1.43分(含稅)。本次有權獲得分派的股份總計700,000,000股，分派股息總額約為人民幣10,010,000元。

於報告期結束後，本公司董事建議就截至2019年12月31日止年度派發末期股息每股股份人民幣1.43分(含稅)，惟須待股東於2020年6月12日舉行之應屆股東大會批准後，方可作實。

11. 應收賬款

	2019年 12月31日 人民幣千元	2018年 12月31日 人民幣千元
按攤銷成本計量的應收款包括：		
應收賬款	41,457	29,204
減：應收賬款減值撥備金	<u>(8,990)</u>	<u>(10,904)</u>
應收賬款淨值	<u><u>32,467</u></u>	<u><u>18,300</u></u>

於2019年12月31日，與客戶簽訂合約產生的應收賬款總額為人民幣41,457,000元（2018年：人民幣29,204,000元）。

本集團向其貿易客戶提供60至365天的平均信貸期。本集團可按個別基準，經進行業務關係及信譽評估後，應客戶要求延長信貸期。以下為於報告期末根據發票日期呈列的應收賬款賬齡分析：

	關聯方 人民幣千元	第三方 人民幣千元	合計 人民幣千元
2019年			
0至60天	150	21,629	21,779
61至180天	—	2,386	2,386
181至365天	—	3,169	3,169
超過365天	<u>6</u>	<u>5,127</u>	<u>5,133</u>
	<u><u>156</u></u>	<u><u>32,311</u></u>	<u><u>32,467</u></u>
2018年			
0至60天	1,062	8,811	9,873
61至180天	—	2,378	2,378
181至365天	—	2,065	2,065
超過365天	<u>200</u>	<u>3,784</u>	<u>3,984</u>
	<u><u>1,262</u></u>	<u><u>17,038</u></u>	<u><u>18,300</u></u>

由於根據本集團的過往信貸損失經驗，不同客戶分類並未顯示出虧損模式的重大差異，故基於逾期狀態的損失撥備不會於本集團不同客戶群之間作進一步區分。

應收關聯方款項分析如下：

關聯方名稱	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
北京賽迪網信息技術有限公司	6	—
賽迪工業和信息化產業發展(天津)有限公司(「天津賽迪」)	150	—
研究院	—	1,262
總計	<u>156</u>	<u>1,262</u>

上述關聯方乃由研究院控制。應收關聯方款項為無抵押、免息及須按要求償還。

本集團根據客戶類別、預計信貸損失率及賬面總金額的賬齡分析計量全期預計信貸損失。預計損失率乃參考過往兩年(2018年：兩年)的歷史數據釐定，並按個別客戶的信貸質素，當前經濟狀況及在應收貿易款的付款期內的經濟狀況展望作出調整。鑒於中國的宏觀經濟對本集團客戶並無重大不利因素，管理層預期不會因信貸縮減而導致重大信貸損失。本年度採用的估計技術或重大假設與上一個報告期比較並無變動。

本集團根據客戶之賬齡共同確認個別並不重大之應收賬款之全期預計信貸損失如下：

2019年12月31日	加權平均預計 損失率 %	賬面總金額 人民幣千元	損失撥備 人民幣千元
低風險客戶 並無過期	0%	7,682	—
高風險客戶 並無過期	0%	—	—
已過期1至60天	0%	17,645	—
已過期61至365天	0%	4,892	—
已過期超過365天	80%	11,238	8,990
		<u>41,457</u>	<u>8,990</u>

2018年12月31日	加權平均預計 損失率 %	賬面總金額 人民幣千元	損失撥備 人民幣千元
低風險客戶 並無過期	0%	5,897	—
高風險客戶 並無過期	0%	—	—
已過期1至60天	0%	6,251	—
已過期61至365天	0%	3,473	—
已過期超過365天	80%	13,583	10,904
		<u>29,204</u>	<u>10,904</u>

應收賬款減值撥備金的變動載列如下：

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
年初	10,904	9,245
應收賬款確認之減值，扣除撥回	52	1,659
因無法收回而撇銷之款項	<u>(1,966)</u>	—
年末	<u>8,990</u>	<u>10,904</u>

當有資料表明債務人陷入嚴重財務困難且並無實際可能收回款項時（例如當債務人已清盤或進入破產程序）或當應收賬款已逾期超過2年（以較早發生者為準），本集團會撇銷應收賬款。本集團已對債務人採取法律程序，以收回到期款項。

12. 應付賬款

應付賬款指應向供貨商及分包商支付的款項。供貨商授出之信貸期乃於相關合約內有所規定，且應付款項通常須於30至90日內償付。本集團已設定財務風險管理政策，以確保於信貸時間範圍內償付所有應付款。

以下為於報告期末按發票日期呈列的應付賬款的賬齡分析：

	關聯方 人民幣千元	第三方 人民幣千元	合計 人民幣千元
2019年			
不超過30天	104	149	253
超過365天	882	74	956
合計	986	223	1,209
2018年			
不超過30天	—	1,328	1,328
超過365天	882	54	936
合計	882	1,382	2,264

上述應付關聯方賬款分析如下：

	2019年 人民幣千元	2018年 人民幣千元
關聯方名稱		
北京賽迪物業管理有限公司(「賽迪物業」)	104	—
北京賽迪國軟認證有限公司	882	882
合計	986	882

本集團及上述關聯方同屬研究院集團並受相同最終控股公司共同控制。應付關聯方款項為無抵押、免息及須按要求償還。

13. 合約負債

合約負債指就未達成或部分達成服務合約而自客戶收取的墊款。

有關與客戶簽訂合約的收入的重大付款條款的資料載列如下：

收入類型	重大付款條款	其他條款
管理及戰略諮詢、 市場諮詢及其他	於合約簽訂、提交初稿、修訂稿及終稿驗收時根據協 定條款按里程碑付款	無
信息工程監理	於合約簽訂、項目實施、進度驗收及完工最終驗收檢 查時根據協定條款按里程碑付款	合約很少設有 質保期條款

於截至2019年12月31日止年度確認並計入年初合約負債的收入約為人民幣11,757,000元(2018年：人
民幣2,135,000元)。於本年度並未確認與於上一年度已履行履約責任有關之收入。

業務回顧

推動業務模式創新

2019年，本集團緊密圍繞「諮詢+」戰略，聚焦「產業創新綜合服務」戰略定位，加快推進業務模式創新。舉辦「世界半導體大會」，推動規劃、品推到招商、運營整體服務輸出。建設「芯上南京」大數據決策分析平台，聚焦數據產品化、服務平台化。發佈「粵港澳大灣區創新100指數」(「**灣創100指數**」)，從項目、報告向數據、指數服務轉型變革。建設產業圖譜和知識服務平台，推出賽迪數據在線，構建賽迪生態夥伴網絡，加快高級資源鏈接、超級客戶培育。賽迪監理積極構建涵蓋工程投資諮詢、規劃設計、監理、造價、項目管理等一體化、綜合性、跨階段的工程諮詢服務，大力拓展相關業務市場並取得重大突破，先後為南方電網、國家博物館、財政部金財工程二期、中國科協、中國文聯提供相關服務。創新研發了重大賽事信息系統諮詢和監理、網絡信息安全諮詢和監理產品線，先後承擔了北京冬奧會、武漢世界軍人運動會、杭州亞運會、山西青運會等重大賽事的諮詢和監理任務，多次收到客戶表揚信，在賽事領域樹立了賽迪監理良好的品牌。

加快數字化、平台化轉型

2019年，本集團以賽迪產業大腦為載體，打造產業數據資源池和高價值服務能力底座，加快數字轉型步伐。充分利用各種內外部產業數據、開發分析模型、工具方法和業務邏輯等，進一步完善產業數據的採集、匯聚、加工、處理和再價值化的新渠道新機制，截至2019年底，共匯聚3,000萬產業數據、250萬企業數據、100萬研究報告、150萬專利數據、1萬人才數據。開發數據在線、數據中台管理系統、自動產生報告、基於WebGIS產業集群展示、產業鏈自動繪製、產業標註平台等工具，完成報告自動產生系統開發和使用，打造標準化+定製化行業週報、月報自動產生產品體系。加快滿天星、產業鏈精準招商、投資項目評估等線上新產品、新服務推廣，與南京、山東、廣州、惠州、湖北等地達成合作，建設集成電路、製造業、產業鏈精準招商、縣域產業大腦等定製化產業大數據平台。

持續創新產品體系

2019年，本集團緊跟新業態、新市場變化，優化報告體例，甄選熱點領域，重點面向行業市場和投融資領域打造產品體系。圍繞數字經濟、數字轉型、人工智能、虛擬現實、5G、集成電路、物聯網、智能製造、區塊鏈、智能網聯汽車、氫能源、醫療健康、養老、電子競技等熱點領域，發佈80餘本白皮書。推出「洞見2019」、「顛覆性創新藍皮書2019」，從市場、技術、商業模式、產業鏈、投融資等角度全方位分析新興產業現狀與趨勢，推出「方略2019」、「AI助力中國智造」等研究。推進百強榜研究，推出人工智能、區塊鏈、氫能、醫療美容、上市公司科創能力等百強榜，以及城市數字競爭力、冬奧熱度、電競熱度、健身熱度百強城市，繼續發佈城區經濟、縣域經濟、園區經濟百強榜。構建指數化產品，聯合深圳證券信息有限公司發佈「粵港澳大灣區創新100指數」(「灣創100指數」)和「粵港澳大灣區醫藥健康主題指數」，新推出數字經濟發展指數、世界智能網聯汽車產業發展指數(順義指數)、先進製造業城市發展指數等指數產品。

強化專業競爭力

2019年，本集團先後參與重點行業產業鏈研究、製造業與服務業融合研究，研究質量和專業能力進一步提升。賽迪監理做好質量環境職業健康安全管理、信息技術服務和信息安全管理體系、高新技術企業資質等資質維護，取得了13項軟件著作權登記證書。擔任中國電子企業協會信息系統工程監理分會副理事長單位，成為中國電子工業標準化技術協會安全可靠工作委員會會員單位、中國電子工業標準化技術協會信息技術服務分會(ITSS)會員單位、國家信息技術服務標準工作組(ITSS)全權成員單位、研製和應用單位，榮獲2019年度全國電子信息行業優秀企業。

推進管理創新

2019年，本集團優化管理流程，打造可視化OA線上平台，確保合同管理規範、績效考核嚴格、預算執行合規，實現創新服務升級。引導業務部門找準定位，深耕業務領域，提升專業能力，樹立行業影響力。制定重點區域市場開拓策略，實施銷售「戰區制」。加大激勵力度，在8個業務部門試行獨立考核試點，鼓勵加快發展步伐、加大創新力度。調整分支機構，更改北京賽迪經略企業管理顧問有限公司名稱為北京賽迪產業大腦科技有限公司，重組優化上海、深圳、天津分支機構，充實團隊力量，立足本地化服務基礎上，創新服務模式。賽迪監理持續開展項目實施質量和現場保密工作專項檢查，制訂《實施項目質量自查及評價管理規程》，著力發現並解決項目執行過程中存在的突出問題，開展了3次項目實施質量問卷調查，編製了三個季度評估報告，建立和完善了一套項目質量監督檢查的長效機制，有效地降低了項目實施質量和保密管理風險，交付質量和客戶滿意度不斷提升。

推動和諧文化建設

2019年，本集團黨工團組織緊密配合，創新性的開展了多項特色活動，營造了健康向上、輕鬆融洽、團結協作的和諧氛圍。本集團參加「我愛你中國」慶祝新中國成立70週年文藝匯演，榮獲團體三等獎。舉辦超級諮詢師之「唇槍舌戰」辯論賽，增強青年員工對公司文化的認同感。舉辦第一屆「感恩有你」退休歡送會，增強員工關懷，助力公司企業文化建設。編製《奮鬥的青春最美麗 — 我的顧問，我的2018》年度畫冊、賽迪菁英實訓班(第三期)論文集、《賽迪追夢人 — 2019新員工感悟集》，進一步增強公司凝聚力和向心力。常

年堅持羽毛球、籃球、足球等興趣小組活動，積極組織職工參加研究院羽毛球比賽和院「賽迪杯」拔河比賽、組織職工代表部院參加中央國家機關運動會、組織職工代表部參加中央國家機關廣播體操比賽、「獻禮祖國70華誕、邁進新時代」主題健步走活動。前往《沒有共產黨就沒有新中國》詞曲誕生地，開展「游紅歌聖地，憶入黨初心」主題當日活動，舉辦「不忘初心、牢記使命」主題黨日活動系列之「走進北大紅樓，感悟五四精神」，組織觀看慶祝中華人民共和國成立70周年獻禮大作《我和我的祖國》，培養職工愛國情懷，提升理想信念。先後榮獲工業和信息化部先進基層黨支部、研究院先進基層支部，支部「兩培養三帶動」工作法入選了中央和國家機關工委優秀案例。這些活動豐富了員工的業餘生活，增強了員工之間的情感互動和交流，為公司整體精神面貌增加了活力。社會責任方面，本集團與河北省渾源縣主辦「脫貧攻堅項目簽約暨培訓交流會」，推動消費扶貧、支部共建、合力幫扶等三項簽約，攜手京東集團與河北省渾源縣簽署合力共建京東商城線上渾源扶貧協議，參加愛心捐助及扶貧助學現場活動。

市場推廣和宣傳

2019年，本集團推進內容和形式轉型創新，重大品牌活動 — 「世界半導體大會」、「世界VR產業大會 — 投資分論壇」、「第21屆中國國際工業博覽會•2019智能製造大會」、「中國IT市場年會」等在影響力和經濟效益上實現了新突破。

業務展望

2020年，本集團將繼續落實「諮詢+」戰略，構建數字轉型、組織重構、制度創新和品牌提升驅動力，加快數字化轉型、推進平台化發展、推動生態化建設，聚焦產業創新綜合服務，拓展國際市場，推動業務轉型升級及優化公司治理，提升經營管理水平，持續提升競爭力。

加快數字轉型

本集團將以「賽迪產業大腦」為中心，整合產業資源、數據，構建分析模型、評價算法，將海量的數據、豐富的服務和強大的功能模塊組合，加快構建以產業數據、產業圖譜、產業資源為核心的產業數據平台以及以通用工具、標準產品、平台產品為核心的業務能力底座，開發建設數據在線、滿天星、產業鏈精準招商、產業項目評估、投融資對接等標準化功能模塊。緊密結合客戶需求，整合內外部數據資源和渠道，在標準化功能模塊基礎上，建設基於產業大數據的定製化、個性化業務創新平台，更好的為政府、園區、企業和投資機構服務。

推動管理創新

本集團將結合數字轉型的進度和要求，持續創新經營、管理、服務模式，加快建設數字化管理平台，實現全週期、全口徑核算和可視化的項目管理、合同管理、財務管理、客服管理和績效管理體系，進一步規範服務流程和標準，及時釋放數字轉型活力，提升工作效率和服務質量。適時進行組織重構，建設跨領域團隊，構建業務能力畫像，推動業務流程再造。推進制度創新，建立首席分析師制度、業務獨立考核制度、戰區合夥人制度，探索與業務發展協同的薪酬考核體系，優化公司治理結構，提升經營管理水平，為數字轉型提供強有力的管理支撐和組織保障。

強化品牌提升

本集團將以數字化為驅動力，以內容公司組織能力建設、外部媒體戰略合作網絡、高品質內容的製作推廣為重點，推進品牌傳播的優化和創新。繼續完善以「滿天星產業通」為核心的媒體矩陣群，擴充外部媒體夥伴，拓展媒體網絡覆蓋，深化媒體合作水平，提升媒體矩陣協同傳播效能。突出產品體系與品牌傳播模式協同，與行業內企業和媒體聯合研究，聯合召開企業和專家研討會，聯合發佈白皮書，提升研究內容的傳播影響力。

財務回顧

得益於2019年中國經濟環境運行平穩，經濟增長率保持前列及政府發展規劃的優勢，2019年度，本集團在經營成果、財務狀況及現金流量等財務指標方面保持了積極的增長趨勢。

營業額

截至2019年12月31日止年度，本集團取得營業額約人民幣240,819千元（截至2018年12月31日止年度：約人民幣167,367千元），較去年同期增長約44%。

本集團年內營業分析如下：

	2019		2018	
	人民幣千元	百分比	人民幣千元	百分比
管理及戰略諮詢服務	115,829	48%	78,856	47%
市場諮詢服務	21,336	9%	10,383	6%
信息工程監理服務	89,442	37%	76,100	45%
其他服務	14,212	6%	2,028	1%
總計	<u>240,819</u>	<u>100%</u>	<u>167,367</u>	<u>100%</u>

本集團繼續落實「諮詢+」戰略，圍繞產業創新綜合服務定位，聚焦重點園區、行業企業、投資機構，以賽迪產業大腦為核心，構建基於產業大數據的業務創新平台，全面升級產品體系，提升品牌影響力。

成本費用

截至2019年12月31日止年度，本集團支出成本費用合計約人民幣172,202千元（截至2018年12月31日止年度：人民幣132,013千元），較去年同期增長約30%。該增長與本集團營業額的增長相比，呈現健康態勢，其中行政費用變動的主要原因為管理人員及研發人員工資的增幅及管理費用的分攤。與此同時，本集團繼續全面強化內控管理，將成本費用增長控制在合理範圍內。

所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例、《國務院關於加快科技服務業發展的若干意見》（國發[2014]49號）、《國家稅務總局關於企業所得稅減免稅管理問題的通知》（國稅發[2008]111號）、《國家稅務總局關於企業所得稅稅收優惠管理問題的補充通知》（國稅函[2009]255號）、《國家稅務總局關於印發〈稅收減免管理辦法（試行）〉的通知》（國稅發[2005]129號）及《國家稅務總局關於實施高新技術企業所得稅優惠有關問題的通知》（國稅函[2009]203號）的規定，本公司自2016年起按15%的稅率正式享受減徵收企業所得稅，截至2019年12月31日止年度所得稅減免約人民幣7,543千元。

本年度利潤及全面收益總額

截至2019年12月31日止年度，本集團本年度利潤及全面收益總額分別約為人民幣64,574千元及人民幣67,419千元（截至2018年12月31日止年度：分別約人民幣33,604千元及人民幣34,302千元），分別較去年同期增長約92%及97%。該增長主要由於：一、推動業務升級。構建規劃、招商、運營管理、品牌營銷、投融資、技術開發和場景應用等全流程產業諮詢服務體系，推進工程投資諮詢、規劃設計、監理、造價、項目管理等一體化工程諮詢服務，業務附加值提升，營業收入持續增長。二、加快數字化轉型。建設賽迪產業大腦，開發基於產業大數據的定製化、個性化業務創新台，構建賽迪生態夥伴網絡，加快高級資源鏈接和超級客戶培育，數字化平台業務收入增長較快。三、持續管理創新。完善數字化管理平台，提升職能部門管理水平，加大研究部門激勵力度，實施銷售部門「戰區制」，提升能、研究、銷售整體協同水平，成本增速低於收入增速。同時，公司合

理運用空間資金增加其他業務收入，有關其他業務收入的詳情載於本公告綜合財務報表附註5。

流動資金及財政來源

於2019年12月31日，本集團持有現金及現金等價物為人民幣214,840千元，其中人民幣約214,840千元，並無美金（於2018年12月31日：現金及現金等價物為人民幣160,693千元，其中人民幣160,693千元及美金2元），現金及現金等價物較去年同期增加約34%。本集團增強了問題項目的質量監控環節，對回款預警管理起到了積極的推動作用。由經營業務所產生的現金流是本集團的主要財政來源。管理層相信，本集團具備充裕營運資金應付目前所需。

資本結構

本集團於2019年12月31日的資本結構概要如下：

	人民幣千元	百分比
本公司股份持有人應佔股東權益總額	203,964	87%
本集團以外股東權益	<u>30,962</u>	<u>13%</u>
合計	<u><u>234,926</u></u>	<u><u>100%</u></u>

資本承擔及或有負債

於2019年12月31日，本集團並無資本承擔（於2018年12月31日：無）；本公司的資本承擔為人民幣5,800千元（於2018年12月31日：人民幣5,800千元）。於2019年12月31日，本集團並無或有負債（於2018年12月31日：無）。

資產抵押

於2019年12月31日，本集團抵押銀行存款為人民幣2,057千元（於2018年12月31日：無）。

資本與負債比率

於2019年12月31日，本集團的資本與負債比率約為50%（於2018年12月31日：56%）。資本與負債比率按總負債減應付關聯方款項加建議末期股息除以權益總額減建議末期股息計算。

重大投資

截至2019年12月31日止年度及於本公告日期，本集團認購的理財產品信息如下表所示：

認購日期	與本集團訂約方	理財產品名稱	本金及 收益幣種	認購金額	產品期限	預期年化收益率
2020年1月16日	中國建設銀行	「乾元—日鑫月溢」 (按日)開放式資 產組合型人民幣 理財產品	人民幣	4,500萬元	347天 (於2020年 12月27日到 期)	3.30%
2019年11月14日	中國民生銀行	與利率掛鈎的結構性 產品	人民幣	3,500萬元	182天 (於2020年 6月15日到 期)	如未來的182天期限內有182天 的USD3M-LIBOR不超出 區間0.40%至3.20%，客戶 就能得到等於3.7%的年化 收益。如未來的182天期限 內有91天的USD3M- LIBOR不超出區間0.40%至 3.20%，客戶得到等於2.6% 的年化收益。如未來的182 天期限內每一天的USD3M- LIBOR都超出區間0.40%至 3.20%，客戶只得到等於 1.5%的年化收益。
2019年4月29日	中國民生銀行	與利率掛鈎的結構性 產品	人民幣	3,500萬元	183天 (於2019年 10月30日到 期)	3.75%
2019年1月10日	中國建設銀行	「乾元」2019年第001 期標準資產組合 型(對公)理財產 品	人民幣	2,900萬元	339天 (於2019年 12月15日到 期)	4.20%

截至2019年12月31日止年度，本公司於2019年1月10日及2019年4月29日認購產品錄得收入分別約人民幣1,131千元及人民幣641千元。就2019年11月14日和2020年1月16日認購產品之未來前景，董事會認為該理財產品較其他非銀行類理財產品穩定性更高而且理財產品流動性較強，風險較低，可為本集團部分閒置現金提供更佳回報，符合本集團及股東之整體利益。除以上所披露外，截至2019年12月31日止年度，本集團無其他重大投資。

重大收購及出售

截至2019年12月31日止年度，本集團無重大收購及出售事項。

未來重大投資

截至本公告日期，本集團無重大投資計劃。

匯率風險

本集團在外匯風險及利率管理方面維持保守政策，大部分存款為人民幣。美元存款在兌換人民幣時可能產生外幣匯率風險，考慮到人民幣及美元之間的匯率，本公司認為有關外幣匯率風險正常，並定期將外幣存款兌換人民幣。

報告期後重大事項

截至本公告日期，本集團並無重大報告期後事項須予披露。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於報告期內概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券。

末期股息

董事會建議向於2020年6月23日名列本公司股東名冊的股東派付截至2019年12月31日止年度的末期股息每股股份人民幣1.43分(含稅)(「**2019年度末期股息**」)。根據於本公告日期之已發行股份數目計算，如確實宣派及派付2019年度末期股息，將涉及總額為約人民

幣1,001萬元之款項(含稅)。就派發2019年度末期股息而言，內資股股息將以人民幣派付及H股股息將以港元(為宣佈股息(即本公司將於2020年6月12日舉行的股東週年大會(「2019年度股東週年大會」)當天)前一星期中國人民銀行公佈的港元的平均收市價)派付。建議派付2019年度末期股息須待股東於2019年度股東週年大會上批准。

企業管治常規

報告期內，本集團一直採納並遵守GEM上市規則附錄十五《企業管治守則》及《企業管治報告》(「《企業管治守則》」)的守則條文(「守則條文」)。

董事及監事證券交易之操守守則

本集團已採納GEM上市規則第5.48至5.67條《交易必守標準》為董事及本公司監事(「監事」)進行證券交易的行為準則，並根據其要求就董事及監事的證券交易進行規範。經向所有董事及監事作出查詢後，本公司確認截至2019年12月31日止年度，所有董事及監事均已遵守《交易必守標準》。本公司並不知悉任何於報告期內不遵守事宜。

競爭權益

董事或本公司控股股東(定義見GEM上市規則)及其各自緊密聯繫人概無於與本集團競爭或可能與本集團業務競爭之業務中佔有權益。

購股權計劃

本公司於2002年11月20日有條件採納購股權計劃。根據購股權計劃，本公司董事會有權酌情向本集團任何僱員授出購股權，所涉及之股份數量最多為本公司當時已發行H股之30%。行使價將由董事會釐定，並將不得低於下列之較高者：(a)購股權授出之日(必須為交易日)H股按GEM日報表所示之收市價；(b)緊接購股權授出之日前五個交易日股份按

日報表所示之平均收市價；及(c)H股之面值。然而，身為中國公民之僱員無權行使購股權，直至中國法律及規例准許該等人士認購或買賣H股為止。於本年度末，購股權計劃未生效。直至2019年12月31日，本集團僱員並無獲授購股權。

充足公眾持股量

根據本公司公開可得資料及就董事所知，於本公告日期，公眾人士所持本公司已發行股本總額不低於25%。

審計師認同初步業績公告

本集團審計師信永中和(香港)會計師事務所有限公司認同本公告所載本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表及相關附註所涉的數字與本年度本集團的經審核綜合財務報表中所列數額一致。根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則，信永中和(香港)會計師事務所有限公司就此所進行的工作並不構成鑑證委聘工作，因此，信永中和(香港)會計師事務所有限公司所對此初步公告未作任何鑑證。

審核委員會及審閱年度業績

本公司根據GEM上市規則第5.28條成立審核委員會(「**審核委員會**」)，並採納符合企業管治守則之書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事 — 李雪梅女士、郭新平先生及陳永正先生組成。審核委員會的主要職責為審查及監察本公司之財務報告、風險管理及內部監控系統，以助董事會履行其審計責任。

審核委員會已連同本公司管理層及獨立審計師審閱本集團本年度之年度業績及經審核綜合財務報表，認為有關報表乃根據適用會計準則，並已作出足夠披露。

股東週年大會

股東週年大會將於2020年6月12日舉行。股東週年大會之通告將於適當的時候刊發及寄發予股東。

為確定有權出席2019年度股東週年大會並於會上投票的股東，2020年5月13日至2020年6月12日(包括首尾兩日)將暫停辦理H股股東登記手續，期間將不會辦理任何H股過戶事宜。為符合出席2019年度股東週年大會資格，所有H股過戶文件連同有關股票，必須於2020年5月12日下午四時三十分前，送達本公司之H股過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心54樓，以作登記。於2020年5月12日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東將有權出席2019年度股東週年大會及於會上投票。

刊發年度業績及年度報告

本業績公告刊登於GEM網站及本公司網站。本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度報告將適時寄發予本公司股東並分別刊登於聯交所及本公司網站。

承董事會命
賽迪顧問股份有限公司
董事長
夏琳女士

中國北京，2020年3月20日

於本公告日期，董事會成員包括一名執行董事夏琳女士；一名非執行董事孫會峰先生；及三名獨立非執行董事郭新平先生、李雪梅女士和陳永正先生。

本公告將自其刊發日期起計最少七天於GEM網站www.hkgem.com「最新公司公告」頁內刊載，並於本公司網站www.ccidconsulting.com「投資者關係」頁內刊登。

* 僅供識別